
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03971 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/03971 

 Del: 15/07/2020 

 Esecutivo da: 15/07/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di n. 1 carrello appendice da destinare alla colonna mobile Enti Locali - CIG 

ZCC2D664C3. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto: "Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti.", è stato approvato il bilancio di finanziario per il triennio 

2020 – 2022; 

- - con deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22/4/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi 

e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

- con determinazione dirigenziale n.701 del 30/01/2020 il Direttore della Direzione Servizi Territoriali 

e Protezione Civile ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Protezione civile 

e le relative responsabilità, funzioni e competenze, ivi compresa la responsabilità dell’adozione degli 

atti amministrativi o di diritto privato connessi all’ambito di competenza, tra i quali gli atti di gestione 

delle risorse finanziarie attribuite per le fasi della spesa successive e per le fasi dell’entrata successive, 

previa delega del dirigente;  

- con successiva delega del 19/05/2020 Prot.n.126287/2020 avente ad oggetto “delega di alcune 

competenze dirigenziali ai sensi dell’art.17 del D.Lgs.n.165/2001 dal 3 giugno 2020 al 4 luglio 2020” 

il dirigente ha attribuito alla sottoscritta alcune competenze dirigenziali; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1462/2020 nella parte in cui si approva il Piano Acquisti di cui 

al Codice Opera n. 190203 “Contributo statale per protezione civile - colonna mobile enti locali – acquisto 

attrezzature” per 243.586,42€ anno 2020 Budget 7C, Procedura 7C (Servizio Protezione Civile) per l’acquisto 

di beni/attrezzature per le finalità connesse alla realizzazione della Colonna Mobile Enti Locali; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03971 

 

 

Valutato opportuno procedere all’acquisizione di alcune tipologie di beni di quanto al suddetto Piano Acquisti, 

e nello specifico alla “Fornitura di n. 1 carrello appendice da destinare alla colonna mobile Enti Locali”; 

 

Considerato che: 

- per la suddetta fornitura è stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere ad affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- conformemente a quanto previsto dal punto 4.3 della Linea Guida ANAC n. 4, il RUP ha stabilito di 

procedere al confronto competitivo tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

 

Dato atto che: 

- con nota P.G. 125617/2020 in data 18/5/2020 sono state inviate attraverso la piattaforma telematica 

START richieste di preventivo alle seguenti imprese: 

1. EA TOSCANA SRL; 

2. CARONNA DI CARONNA SALVATORE E CSNC; 

3. PANICHI AUTO SRL; 

4. SANTICCIOLI 4X4 SRL; 

5. MOTOGENERAL SNC DI BUGLI V., PIOVANELLI A. & C.; 

 

- entro il termine delle ore 10:00 del 22/5/2020 è pervenuto il solo preventivo dell’impresa EA 

TOSCANA SRL che per la fornitura di cui trattasi ha offerto un prezzo pari ad 1.749,00€ oltre IVA; 

Considerato che il RUP ha esaminato il preventivo, ritenendo l’offerta presentata da EA TOSCANA SRL - 

che si allega al presente atto a formarne parte integrante - congrua e conforme alle richieste 

dell’Amministrazione Comunale; 

  

Rilevato che:  

- trattandosi di fornitura di importo fino a 5.000,00 il RUP, avvalendosi della facoltà prevista in caso di 

affidamento diretto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 , ha acquisito agli atti dell’ufficio 

(P.G. 178024/2020) apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 83 comma 1 lett. a) 

del D.lgs. 50/2016 nonché la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.s.m.m.i.i.;  

- sempre in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio 

l’esito della consultazione del casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva - 

DURC;  

- dalla documentazione sopra descritta non risultano pertanto emergere motivi ostativi all’affidamento 

in questione; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura di di n. 1 carrello appendice da destinare alla colonna mobile Enti Locali 

all’impresa EA TOSCANA SRL (cod. benef. 49110), con sede in Firenze, Via dei Salci n. 8 P.IVA 

01052840483 per una spesa pari ad 1.749,00€ oltre IVA e così complessivamente 2.133,92€ e di assumere a 

favore dell’anzidetta impresa i seguenti impegni di spesa: 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03971 

 

- quanto a 2.133,92€ sull’ impegno 2020/3214 a valere sull’esercizio finanziario 2020 - codice opera 

190203; 

 

Dato atto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 

elettronica certificata; 

 

 

Preso atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

- che è stata acquisita agli atti dell’ufficio l’ulteriore dichiarazione Prot. n. 156829/2020 a firma della 

sottoscritta R.U.P. Dott.ssa Maria Letizia Silipo attestante l’assenza di conflitti di interesse 

relativamente all’affidamento in questione; 

- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZCC2D664C3; 

 

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo – Responsabile P.O. Protezione Civile - ricopre il 

ruolo di RUP ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. 50/16; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 

di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, che prevede in 

particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 

3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 

CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs. 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03971 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, la fornitura di n. 1 carrello appendice 

da destinare alla colonna mobile Enti Locali all’impresa EA TOSCANA SRL (cod. benef. 49110), con sede 

in Firenze, Via dei Salci n. 8 P.IVA 01052840483, per una spesa pari ad 1.749,00€ oltre IVA e così 

complessivamente 2.133,92€, come da preventivo che si allega al presente atto a formarne parte integrante; 

 

2. di assumere conseguentemente a favore della suddetta impresa il seguente impegno di spesa: 

 

- quanto a 2.133,92€ sull’ impegno 2020/3214 a valere sull’esercizio finanziario 2020 - codice opera 

190203; 

 

3. che il contratto sarà stipulato, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 

elettronica certificata; 

 

4. di dare atto che per la procedura in questione è stato assunto il CIG: ZCC2D664C3; 

 

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo Responsabile 

P.O. Protezione Civile. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO_CARRELLO_APPENDICE 

 

 

Firenze, lì 15/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Maria-Letizia Silipo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51893 0 20/003214 06 2133,92 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03971 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 16/07/2020 

 

 
 


